1) Այսպէս է ասում Bagot եղբիւրը իւր „Unstitutio theologica de vera religione“ շարագրութեան մէջ (Paris, 1645, էր. 395). Universitas sine duabus aliis, nimirum antiquitate et consensione, stare non potest. Quod autem triplici illi approbatione confirmatur, est haud dubie ecclesiasticum et catholicum. Quod si universitatis nota deficit et nova aliqua quaestio exornitur, novaque contagio ecclesiam commaculare incipit, tunc hac universitate praesentium ecclesiarum deficiente recurrendum est ad antiquitatem. Notat enim Vincentius. posse aliquam haereseos contagionem occupare multas ecclesias sicut constat de Ariana adeo ut aliquando plures ecclesiae et episcopi diversarum nationum. Ariani-quam catholici reperirentur. Et quantumvis doctrina aliqua latissime pateat, si tamen nova esse constat, haud dubie erronea est, nec enim est apostolica, nec per successionem et traditionem ad nos usque pervenit. Deinde, ut notat idem Vincentius, antiquitas non potest jam seduci. Verum enim vero quia et ipse error antiquus esse potest, idcirco, cum consultatur vetustas, in ea quaerenda est consensio.

2) Այսպէս վիկենտիոսն ասում է՝ Hoc semper nec quidquam a liud conciliorum decretis catholica perfecit ecclesia, nisi ut quod a majoribus sola traditione susceperat, hoc deinde posteris per scripturae chirographum consignaret. Commonit. cap. 32. Տրիդենտի Bega աստուածաբանն էլ ասում է (Davenport, p. 9) Concilia generalia hoc tantum habent, ut veritates jam alias

և աւանդութեան կողմից վկայուած, և կամ որոնք այս հիմնական գրութիւններէ մէջ—որոնց արդէն վարդապետել և հաւատացել են— սխառութեամբ են իբրև նոցա ակնյայտի հետեանքներ: Իսկ եթէ մի որ և է կարծիք մի բանի դար շարունակ ընդգրկումութիւն է գտել, որի դէմ՝ չիճել են աստուածաբանութեան ամեն միջոցներով և հետեւապէս եթէ նա մի քիչ հախուտ է և հաստատ չէ՝ ապա ուրեմն նորան ոչ մի ժամանակ ոչ ոք և ոչ նոյն իսկ ժողովը չէ կարող աներկբայ դարձնել՝ այսինքն աստուածայայտնեալ վարդապետութեան արժանաւորութիւն տալ նորան: Այս հանգամանքից է ծագել այն՝ որ հայրերը ժողովներով մի որ և է գաւանաբանական որոշում ընդունելիս կամ հրատարակելիս ասում էին. Այս հաւատը հայրերի հաւատն է:

Հետեւապէս եթէ, օրինակ, ամբողջ եկեղեցու անսխալականութեան (որին հաւատում և որը վարդապետում էին հնուց) տեղ գնենք եզակի մարդու անսխալականութիւն, սա ոչ զարգացում և ոչ էլ բացատրութիւն կը լինի այն բանին, ինչին սկզբում հաւատում էին *implicite*, սա չի լինի նախկին վարդապետութիւնից որամբանօրէն բղխած հետեանք, այլ հակասութիւն, նորա ազճատումն, նոյն բանը երևում է և քաղաքականութեան մէջ. եթէ մինչև այժմ ազատ հասարակական կազմակերպութեանը փոխարինէ բացարձակ միապետութիւն՝ սա կեանքի յառաջադիմութիւն չէր լինի, ոչ էլ զարգացում, այլ կը լինէր յեղափոխութիւն, տիրապետող կարգերի տապալումն: